( १६)
इंग्लंड-अमेरिकेतील परतंत्र भावाचा सभ्यक्तध आणि ड्युलड-हिंदुस्थानचा
सज्जन हे दोन्ही जाति-संस्कृतिभिन्नत। लक्ष्यात घेतली, तर एकाच
मापाने मोजता येतील काय?

केली, असें( पृष्ठ ८६) शिवाजीने देशाची भावना मराठ्यांत उत्पल.विधान आहे; पण शिवाजीची भावना आधुनिक देशवाचक १४०४६असं शकणार नाही. ( पृष्ठ ८०) १६४ द इष्क शिवाजीच्या कार्याचा आरडभ,
हा खरा नसून तो शके १५६२ ( १६४० इ०) मध्ये झाला होता.

' सुप्रसिद्ध इतिहाससंशोधक
आपला अभिप्राय (मतभेद)
सारांशरूपाने छापला आहे.

दत्तो वामन पोतदार, पुणे.

श्री- माल दत्तो वामन पोतदार ह्यांनी
विस्तृत पत्र पाठवून कळविला. तो

-लेखक '

जहागिरीचा कारभार व न्याय वगैरे कामे कर-
ताना त्याला जवळ बसवून त्याविषयी प्रत्यक्ष बरीच माहिती करून दिली.
मातुश्री जिजाबाई आपल्यापरी रामायण व महाभात ह्यांतील आदर्श
पुरुषांच्या गोष्टी सांगून त्याचे बालमनावर उदात्त संस्कार करीत असे.

' सन १६३० जेधे शकावलीप्रमाणे मानला जातो. रियासतकार श्री०
सरदेसाई, शके १५४९ सन १६२७ देतात.

८०) हिंदुस्थानचे दिग्द खार्
अशा उत्तम शिक्षणाचा लाभ शिवाजीला मिळाल्यामुळे त्याचे ठिकाणी
अनेक सद्रणांचा विकास झालेला दिसून येतो.

७
इ ० सज्ज १६४६ सालीं तोरणा किल्ला अदिलशहाचे किल्लेदाराला वश

ई हिस्सा कर कांही पिकांवर होता; सर्वत्र इतका
जबर नव्हता.
अशोकाचे वेळीं नालंदा विद्यालय नव्हतें., त्याची
स्थापना इ ० स ० ४०० च्या सुमारास घरटी.
गुल साखाज्य ३३० -५३ ० पर्यंत २०० वर्षें होतें.
समुद्रगुसाची स्वारी महाराष्ट्रांत आली नव्हती;
असें आता सिद्ध झालें आहे.
' किंवा लाट ' हे शब्द गाळावेत.
शिवाजीच्या कायींचा खरा प्रारम्भ शके १५६२
इ ० स- १६४० हा होय. ( प्रा ० पोतदार, पुणे)
वेदांमध्ये स्वदेश व मातूरभूमीसम्कधी पूज्य भाव
आणि सेवा एत दृर्थी उल्लेख आढळतात. उदा ० -
.. अभि राष्ट्रेण वर्धताम्... ।। त्वज्जात। : स्ववि

चरन्ति...